Дело № 1-16/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Краснощёково 20 февраля 2019 года

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Суворовой Н.С.,

при секретаре Быстрянцевой И.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснощёковского района Алтайского края Башкатовой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края ФИО2, предоставившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>), зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющаяся гражданкой Российской Федерации и имеющая идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

<

данные изъяты>, зарегистрирована в период с 08.02.2016 по настоящее время по адресу: 

<

адрес>.

В период с 08.02.2016 и по 02.06.2016 (более точное время следствием не установлено) ФИО1 решила заниматься сбором сырья (сырого молока) у населения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, а затем реализовывать его по более высокой стоимости. При этом ФИО1 понимала, что эта деятельность в соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса РФ (далее ГК РФ) является предпринимательской, то есть самостоятельной, осуществляемой на свой риск, направленной на систематическое получение прибыли от продажи товаров (сбор и поставка сырья (сырого молока)). Помимо этого ФИО1 было достоверно известно, что в соответствии со ст. 23 ГК РФ она вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица только с момента его государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», государственная регистрация осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в том числе его территориальными органами.

Согласно Положению о Федеральной налоговой службе, утвержденному постановлением Правительств РФ от 30 сентября 2004 г. № 506, таковым органом исполнительной власти является Федеральная налоговая служба.

Ст. 22.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлен порядок государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Из п. 3 ст. 8 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» следует, что государственная регистрация индивидуального предпринимателя осуществляется по месту его жительства.

Таким образом, ФИО1 должна была зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 12 по Алтайскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Однако, в период с 08.02.2016 и по 02.06.2016 (более точное время следствием не установлено) ФИО1, не имеющая регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, решила заняться предпринимательской деятельностью, а именно сбором сырья (сырого молока) у населения на территории 

<

адрес>, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в течение неопределенно длительного периода времени с целью извлечения дохода в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 08.02.2016 и по 02.06.2016 (более точное время следствием не установлено), находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, привлекла водителей Я., Ч.Л.С., Е.В.С., работающих без заключения трудовых договоров у ФИО1 в качестве сборщиков сырья (сырого молока) у населения 

<

адрес>, через которых незаконно осуществила сбор и поставку сырья (сырого молока) индивидуальному предпринимателю К.Е.А. на условиях, заключенного между ними договора № Поставки сырья (сырого молока) от 01.07.2015.

Согласно Акту документальной проверки в отношении ФИО1 от 27.03.2018 денежная сумма средств, полученная ФИО1 в счет оплаты за поставленное сырье (сырое молоко) согласно договору поставки № 02 от 01.07.2015 за период с 08.02.2016 и по 02.06.2016 (более точное время следствием не установлено), составила 22 456 558 рублей, которые поступали на расчетные счета ФИО1 в Алтайский РФ АО «Россельхозбанк» (расчетный счет №) и Алтайское отделение № АО «Сбербанк России» (расчетный счет №).

Таким образом, осуществляя сбор и поставку сырья (сырого молока) без соответствующей регистрации, то есть, занимаясь незаконной предпринимательской деятельностью в период с 08.02.2016 и по 02.06.2016 (более точное время следствием не установлено), ФИО1 извлекла доход в сумме 22 456 558 рублей, что согласно примечанию к ст. 170.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации является особо крупным размером. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавала их общественно-опасный и противоправный характер, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения экономического ущерба государству и желала этого.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.171 УК РФ как осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она с ним согласна и признает свою вину в полном объеме, поддерживает ходатайство, заявленное в ходе следствия, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании сторонам разъяснены порядок и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понятны им.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, а именно, в том, что обвинение ФИО1 в совершении указанного преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а поэтому ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению, у суда имеются все основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 какими-либо психическими расстройствами не страдает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ориентируется в пространстве, во времени, ситуации. Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, дающего последовательные ответы на вопросы суда и других участников процесса, у суда не возникает сомнений в её психической полноценности, поэтому суд признает её вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.171 УК РФ как осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, преступление, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

По месту жительства и.о. главы администрации сельсовета 

<

адрес> и УУП и ПДН МО МВД России «Краснощёковский» характеризуется положительно. Также положительно характеризуется директором МБОУ «Краснощековская СОШ №» в период работы учителем Краснощековский СОШ №.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и возраст подсудимой и учитывает указанные обстоятельства при назначении наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ей должно быть назначено в пределах санкции п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, с соблюдением ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без штрафа, с возложением на неё на период испытательного срока дополнительных обязанностей - не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно (один раз в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определенные данным органом. 

Оснований для назначения иных видов наказаний не имеется, так как доходов для оплаты штрафа у осужденной не имеется, с учетом её семейного положения (пенсионерка, вдова), кроме того, в отношении нее определением Арбитражного суда Алтайского края от 17.01.2019 года возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) должника.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Также не имеется оснований для понижения категории преступления по основаниям ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ и назначения другого более мягкого вида наказания, что не будет способствовать её исправлению, с учетом всех обстоятельств дела, личности осужденной. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

В период дознания по данному уголовному делу подсудимый в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась.

Вещественные доказательства: свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 ОГРНИП №, договор № поставки молока от 01.07.2014, договор № 23 поставки молока от 01.04.2015, договор № 02 поставки молока от 01.07.2015 года, хранящиеся в комнате вещественных доказательств – уничтожить; 

паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак С 

<

данные изъяты> регион, алюминиевую емкость объемом 600 литров – оставить у К.А.Н.; 

выписки по операциям за период времени с 08.02.2016 года по 02.06.2016 года на счетах №, №, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> «А»; выписки по операциям за период времени с 08.02.2016 года по 02.06.2016 года на счетах №, №, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> «А» - оставить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно (один раз в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определенные данным органом. 

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УК РФ вещественные доказательства: свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 ОГРНИП №, договор № 6 поставки молока от 01.07.2014, договор № 23 поставки молока от 01.04.2015, договор № 02 поставки молока от 01.07.2015 года, хранящиеся в комнате вещественных доказательств, уничтожить. Уничтожение поручить начальнику МО МВД России «Краснощековский»; 

паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, алюминиевую емкость объемом 600 литров - оставить у ФИО1; 

выписки по операциям за период времени с 08.02.2016 года по 02.06.2016 года на счетах №, №, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> «А»%; выписки по операциям за период времени с 08.02.2016 года по 02.06.2016 года на счетах №, №, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> «А» - оставить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого они могут пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного протеста.

Судья Н.С. Суворова